
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

à 02/10/2021, Capitão Poço – 03/10 e 04/10/2021, Bragança/Belém – 
05/10 à 07/10/2021, a fim de regularizar os emplacamentos dos veículos 
/viaturas e seus documentos juntamente ao DETRAN.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1
Fábio Pereira de Freitas 57200292 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2966/2021-DAF/CGP, DE 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/943468;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Canaã dos Carajás - 29/08 a 01/09/2021, Marabá– 
02/09 a 04/09/2021 e Belém 05/09/2021, a fim de desenvolver o Progra-
ma Segurança Viária Por Todo o Pará nos referidos municípios.

NOME MATRICULA
ADRIANE SADALLA AQUINO 55588495/1

ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA 57175514/1

PORTARIA Nº 2969/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/927128;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o Município de Belém, no período de 30/08 a 24/09/2021, a 
fim de exercer atividades e treinamento de suporte à referida CIRETRAN.

nome matricula
MARLETE FONSECA CASSEB 57176234 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2971/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/935501;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia ( 07 e ½ ) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Ponta de Pedras, no período de 22/09 à 29/09/2021, a fim de supervi-
sionar os Cursos Especializados de Formação e Atualização de Mototaxista 
e Taxistas.

nome matricula
JOMAINE MARINHO DOS SANTOS 5938645/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 706522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2472/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 20 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor MANOEL MAURICIO PEREIRA DE FIGUEIREDO, 
matrícula funcional n° 57211917, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciários - GSEP, com lotação no Centro de 
Progressão Penitenciária de Belém - CPPB, no período de 01/10/2021 a 
30/10/2021, em substituição ao titular ADSON ROBERTO NASCIMENTO 
MENDONÇA, matrícula funcional n° 57203842, que estará em gozo de fé-
rias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 706914
PORTARIA N°2471/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 20 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor OZINEI CAMPELO LOPES, matrícula funcional n° 
54181536, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciários - GSEP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana II – 

CTM II, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, em substituição ao titular 
NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO, matrícula funcional n° 57210813, que 
está em gozo de férias regulamentares.
 LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 706912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 695/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRRCAM
Destino: SANTA IZABEL/PEM III
Servidor (es) : 5954550 – ENIVALDO VELOSO GONÇALVES – AG.PRISIO-
NAL – 54191373 - ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE – MOTO-
RISTA – 5920715 -  JOÃO PAULO GAIA RIBEIRO – AG. PRISIONAL.
 Período: 20/04/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706452
PORTARIA Nº728/2021
Objetivo: CONDUÇÃO DE INTERNO EM TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/CRRT
Destino: SANTA IZABEL/CTM III
Servidor (es): 5906312/2- MÁRCIO RODRIGUES DE FARIAS – AG. PRISIO-
NAL – 05879868 – MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA – MOTORISTA – 
5954165 - JOÃO BATISTA GONÇALVES ALVES - AG. PRISIONAL – 5954351 
– EVANDRO DE SOUSA ARANHA – AG. PRISIONAL.
Período: 20/04/2021 a 21/04/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706450
PORTARIA Nº 696/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO EM TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABÁ/CRAMA
Servidor (es): 5949739/1 – ALBERT RAMOS FREITAS – AG. PRISIO-
NAL- 5949995/1- ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA - AG. PRISIONAL- 
5954089/1- THARLES DOS SANTOS TOLEDO – AG. PRISIONAL – 5957846 
– GILDENIR SILVA CASTELO BRANCO – AG. PRISIONAL.
Período: 24/04/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706451
PORTARIA Nº 692/2021
Objetivo. BUSCAR MATERIAIS NO SETOR DE ALMOXARIFADO/SEAP
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/CRRMOC
Destino: BELÉM/SEDE/SEAP
Servidor (es): 5850576 – ANDERSON CORREA VIEIRA – MOTORISTA.
Período: 12/04/2021 Diária(s):1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706458
PORTARIA Nº 694/2021
Objetivo. ESCOLTAR INTERNO PARA REALIZAR PERICIA PSIQUIÁTRICA, 
POR ORDEM JUDICIAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABÁ/CPCRC
Servidor (es): 5950093/1 – CLEUDILENE SANTOS SILVA – AG. PRISIO-
NAL- 5950119/1 – WANDERSON SANTANA DO CARMO – AG. PRISIONAL – 
5953850/1 – WENDERSON PEREIRA DOS SANTOS SILVA - AG. PRISIONAL.
 Período: 20/04/2021 - Diária(s): 01 ( uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706454
PORTARIA Nº 693/2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESOS DE JUSTIÇA, EM CARÁTER DE TRANSFERÊN-
CIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTMM
Destino: SANTA IZABEL/CTM IV
Servidor (es): 5950122 – DIEGO MARCELO COSTA DA SILVA – AG. PRI-
SIONAL – 5953061- ERDESON DOS SANTOS FERREIRA – AG. PRISIONAL – 
5954820 – MARCUS VENICIOS LIMA SANTOS – AG. PRISIONAL – 5920730 
– WALNEI DE NAZARÉ ALVES DE ARAÚJO.
Período: 16/04/2021 a 17/04/2021- Diária(s):01 e ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706455
PORTARIA Nº 691/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABÁ/CRAMA
Servidor (es): 57221645 – MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS – AG. 
PRISIONAL – 5954353/1 – THARLES ALVES MIRANDA– AG. PRISIONAL – 
5953992/1 – IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – AG. PRISIONAL – 5933572 
– VALMIR RODRIGUES PIMENTEL – AG. PRISIONAL.
Período: 02/04/2021 - Diária(s):01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 706460


